ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE  DOURADOS  EM
04/11/2015.
Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às sete horas e trinta
minutos,  na  sala  de  reunião  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos  Servidores  do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul foi
realizada  a  reunião  ordinária  tendo  como  objetivo  a  seguinte  pauta:  Análise  dos
investimentos  do  PreviD  até  setembro  de  2015. Estavam  presentes  os  seguintes
membros  do  Comitê  de  Investimentos:  Andréa  Londero  Bonatto,  Eleandro  Aparecido
Miqueletti,  Luis  Carlos  Rodrigues  Morais,  Maria  de  Lourdes  Artuzi,  Ademir  Martinez
Sanches, Luiz Constâncio Pena Moraes e economista do PreviD Sang Koo Monomi. Foi
analisado o desempenho da carteira do PreviD   até o fechamento de setembro de 2015,
sendo  analisado  o  impacto  que  o  aumento  dos  cupons  de  juros  provocou  sobre  os
investimentos, pois este aumento gerou redução no valor do PU dos títulos. Ao analisar
os últimos dias percebe-se uma recuperação no mês de outubro, tanto da renda fixa como
da  renda  variável.  O  comitê  analisou  a  distribuição  dos  investimentos  por  índice  de
rentabilidade,  sugerindo ao Conselho Curador que seja autorizado a movimentação de
R$ 5.000.000,00 do fundo de investimentos BB IRF-M TITULOS PÚBLICOS FI RENDA
FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ  07.111.384/0001-69 para o fundo de Investimentos BB
PERFIL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ 13.077.418/0001-49, o Comitê faz
esta sugestão considerando que mesmo a Selic com previsão de queda pelo Boletim
Focus  para  o  ano  de  2016  ainda  assim  fundos  DI,  oferecem  a  possibilidade  de
rentabilidade próximo a meta atuarial com menor volatilidade e risco de mercado do que o
IRF-M, haja vista, o cenário econômico atual. Esta movimentação visa ainda manter o
enquadramento na política de investimentos do PreviD. Nada mais havendo a tratar foi
encerrada a reunião, tendo eu, Sang Koo Monomi, lavrado a presente ata, que depois de
lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Andréa Londero Bonatto Ademir Martinez Sanches

Eleandro Aparecido Miqueletti Luis Carlos Rodrigues Morais

Maria de Lourdes Artuzi     Luiz Constâncio Pena Moraes